[1] peccato esse.¹ coram Deo, quantumlibet coram hominibus boni et Iusti [2] sint [3, 10] Sicut scriptum est: de Iude^{is}, quod minus putabatur, vt infra: [3] ‘quecunque lex loquitur’ 1. Quia non est iustus Iustitia scil. coram Deo [4] reputata quisquam: nec vnus quidem [3, 11] non est intelligens: sc. [5] sapientia, que coram Deo sit non est requirens deum. sc. quoad affectum [6] et Iustitiam²

[3, 12]

2. Omnes declinauerunt/ a vera via Iustitie³, que est [7] in spiritu simul i. e. omnes siue in vnum inutiles facti sunt: i. e. vani et [8] frustra operantes suam Iustitiam non est qui faciat bonum: sc. placitum [9] Deo non est usque ad unum. i. e. ne vnus quidem [3, 13] 3. Sepulchrum³ [10] patens quia mortuos et multos deuorant. ‘Serpit enim vt Cancer sermo [11] eorum’ est guttur eorum: ministerium doctrine, etc. linguis suis dolose [12] agebant: i. e. hypocrisim et exteriorem hominem docebant venenum [13] aspidum quo interiorem hominem insanabiliter infecerunt sub labiis [2 de Iudeis, de quibus minus videtur Gl. interl. 3 V. 19 4 nec vnus Gl. interl. nec vnus quidem Faber 6 a via verae beatitudinis Lyra 9 L. wendet die Worte des Textes auf den detractor an (s. S. 35, 3; in der frühen Predigt W. A. 1, 50, 2; 4, 681 10 mortuos Gl. interl. multos deuorant in perditione sua falsa doctrina, Luther zu Ps 13, 3, W. A. 3, 99, 21f. 2 Tim 2, 17 21 S. die Kolumne Hebraeus im Quincuplex Psalterium und Fabers Bemerkung hierüber (s. auch Luthers Glosse z. St. W. A. 3, 100, 36) sowie über den ausschließlichen Gebrauch der Septuaginta “apud gentes” zu Ps 13 ebendort. Vgl. im Scholienkommentar Luthers S. 228 zu Z. 7 23 V. 4 24 S. im Scholienkommentar S. 227 zu Z. 12]

[Seite 35]

[2 L. interpungiert verbis, blasphemis maledictis contumeliosis 3 amaris et <indig> (?) 9 scz cf Que 14ff. Die Gl. ergo bis credebant am Anfange zwischen den Zeilen (sie steht interlinear auch in D) 20 qui bis equauerat in kleinster Schrift eingeschoben 25 Matt]

[1] eorum. Supra autem labia mel [3, 14] 4. Quorum os i. e. aperta contra [2] veritatem contradictio maledictione i. e. verbis blasphemis, maledictis, [3] contumeliosis et amaritudine i. e. amaris et iratis verbis detractio[n]is [4] plenum est: [3, 15] veloces pedes eorum i. e. festinant et anhelant affectu [5] et effectu quia ‘putant se obsequium in hoc prestare Deo’ ad effundendum [6] sanguinem. occidendum et persequendum eos, qui contra sapiunt [7] et docent¹ [3, 16] 5. Contritio i. e. minoratio in iis, que sunt et infoelicitas [8] i. e. non prosperantur ea, que minorata restaurare conantur in viis eorum: [9] [3, 17] et viam pacis sc. cordis, que in solo Deo est non cognouerunt: quia [10] noluerunt

[3, 18] non est timor dei cuius absentia semper superbos et [11] presumentes facit, presentia vero humiles et reuerentiales ante oculos [12] eorum.

[3, 19]

Scimus² autem non opus est fide, quia certum est quoniam [13] quaecumque lex loquitur: siue bona promittendo siue mala minando [14] iis qui in lege sunt ergo et iste psalmus Iude_{is} loquitur et de ipsis. Quia [15] de Gentibus non dubitabant, quod essent peccatores, Sed de se valde [16] dubitabant, immo non credebant loquitur: quia ad illos data est Vt omne [17] os superbe suam sapientiam et Iustitiam iactans et tradens aliis obstruatur: [18] et subditus debitus et obnoxius siue peccator fiat omnis mundus [19] sc. per agnitionem, quia secundum rem est iam peccator deo: licet coram [20] seipso non sit talis, | qui Deo se prius superbe equauerat |

[3, 20]

quia ex [21] operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Sed potius econtra [22] Ex iustificatione et Iustitia prehabita fiunt opera legis. Non enim Iusti [23] sumus, quia operamur secundum legem, Sed quia Iusti sumus primo, ideo [2 maledictis verbis Gl. interl. Auch die Interpunktion gibt an, daß maledictis adjektivisch zu verstehen ist 3 amaris minis Gl. interl. 4 Gl. interl.: affectus 5 Joh 16, 2 10 Luther zu Ps 13 z. St.: noluerunt agnoscere, l. c. Z. 8 14 Zu his qui in lege sunt Gl. interl.: supple et de his 14ff., besonders 29 ähnlich Faber im Kommentar z. St. 18 obnoxius übersetzt Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage; er fügt debitor hinzu, s. Luthers Scholie z. St., S. 247, 18 25 cf. Mt 23, 37]

[Seite 36]

[2 remissio <Sicut> 5 manifesta s. u. 7 Über autem ist inquam versehentlich wiederholt 11 spi 12 <qua> non qua 14 Sed bis Christum add. ü. d. Z.]

[1] demum operamur legem¹ Per legem² enim sc. fit vel venit cognitio non autem [2] remissio, ergo nec Iustificatio peccati. vt humilientur superbi peccatum [3] ignorantem Nunc autem in tempore gracie, sine lege sine necessitate legis [4] habende, i. e. sine adiutorio legis et operum eiusdem iusticia dei qua Deus [5] Iustificat nos³ manifesta [manifesta]ta est/ per euangelium predicata [6]

[3, 21]

testificata significata et promissa olim a lege⁴ et prophetis. non [7] Bl. 7. autem exhibita ab illis, Sed sine illis [3, 22] Iusticia ea, inquam *autem [1 Gl. interl.: ex lege non est iusticia, quia tantum cognitio peccati, non consumptio. Lyra: non tamen remissio 3 Gl. interl.: in adventu Christi i. e. in hac gratia 4 sine legis imperio vel auxilio Gl. interl., vgl. adiuvantibus operibus legis Faber 5 Gleichzeitige Vulgataausgaben, auch Basil. 1509, haben manifestata, Faber in der Übersetzung der 1. Auflage bessert manifesta, behält aber in der 2. wieder manifestata bei 10 Vgl. Lc 1, 51f. 11 August. de spir. et lit. 9, 15 (Migne 44, 209), auch in die Gl. ord. übernommen: Iusticia: non qua ipse iustus essentialiter, sed qua induit impium, quando misericorditer de infideli facit fidelem 14 August. l. c. 17 l. c. 11, 18, ibid. 211 17 l. c. 9, 15, ibid. 209 21 cf. Prov 31, 26]

[Seite 37]

[4 n. omnes add. L. Doppelpunkt 6 in eum von L. gestrichen 11 Iustificati] vorher radiert L. Doppelpunkt des Druckes 15 n. proposuit add. L. Einschaltungsstrich 16 Vel melius propitiatorium (D interl.) aus Platzmangel a. R. (propitiationem ist zum Hinweise auf die Gl. unterstrichen), wie auch S. 38, 11 siue Vt commendetur et predicatus]

[1] dei ex Deo per fidem Ihesu Christi: 1 • 2 i. e. qua creditur in ipsum Ihesum [2] Christum in omnes tam Iude_{os} quam Gentes i. e. ad omnes, hoc [3] est omnibus exhibita et oblata, vt notetur motus ad locum, sicut ibi: [4] 'In omnem terram exiuit' et super omnes i. e. in ipsis omnibus sc. permanens, [5] et notatur per modum quietis, sicut Isaie 11.: 'requiescet super [6] eum spiritus Domini' qui credunt <in eum>. efficiuntur credentes omnes, [7] inquam, Non enim est distinctio: quasi in aliquos, in aliquos autem non [8] sit necessaria [3, 23] Omnes enim peccauerunt facti sunt et reputati [9] peccatores coram Deo et egent carent, vacui sunt gloria dei <: > qua ex [10] Deo et in Deo gloriari possint, vt infra 4.: 'gloriam habet, Sed non apud [11] Deum'³ [3, 24] Iustificati gratis sc. omnes, quotquot

Iustificantur, non [12] nisi gratis per gratiam sine meritis et operibus ipsius/ Dei que [13] gratia non datur nisi per redemptionem⁴ quae est in Christo Ihesu: [14] qua a peccatis ipse solus redemit ‘venundatos sub peccato’, Isaie 40., [15] satisfaciens pro nobisque soluens [3, 25] quem proposuit nunc constituit [16] Vel ab eterno preordinauit deus propitiationem vel melius ‘propitiatorium’, [17] in quo solo placari vult per fidem non per merita nostra est propitiatorium [1] qua creditur in Christum iustificatorem impiorum Gl. interl.; s. o. S. 36, 14 2 Iudeos et gentiles ib. 4 Ps 18, 5 5 Jes 11, 2 6 in eum om. Faber 10 Rm 4, 2 12 id est sine meritis nostris Lyra 14 Vgl. Rm 7, 14 L. meint vielleicht Jes 53, 4ff., welche Stelle Faber zitiert 16 propitiatorium übersetzt Faber, der als Vulgatatext propitiationem liest; andere Ausgaben, auch Basil. 1509, haben propitiatorem 23 Joh 5, 44 26ff. Vgl. die Inhaltsangabe von Anselms Cur deus homo, W. A. 9, 108, 7ff.]

[Seite 38]

[2 n. ipsius add. L. Kommastrich wie Faber 3 ipius Iustos cf Iustitia 6 n. remissionem add. L. Einschaltestrich 8/9 i. e. bis pa in kleinstem Duktus eingeschoben 12 eius von L. gestrichen tempore. ut so der Druck wie Bas. und Faber]

[1] nostrum in sanguine i. e. passione, qua satisfecit et meruit credentibus in [2] eum propitiationem ipsius Christi ad ostensionem iusticiae suae ad [3] ostendendum, Quod ipsius tantum Iustitia Iustos facit. Et hanc ostensionem [4] etiam ‘in sustentatione’ fecit, antequam ostenderetur in tempore [5] gratie, i. e. manifestaretur, Quod peccata dimittat, vt ostendat, probet, [6] conuincat, quod ipse solus Iustificat propter remissionem que, inquam, [7] ostensio Iustitiae, fit, quando remittit peccata, que patienter sustinuit [8] vsque ad remissionem praecedentium delictorum | i. e. que precesserunt [9] remissionem in patientia |

[3, 26]

in sustentatione i. e. tolerantia seu [10] sufferentia; Aug[ustinus] ‘patientia’ dei/ ad ostensionem manifestationem [11] et publicationem siue Vt commendetur et predicetur iusticiae qua nos [12] Iustificat (eius) suae, in hoc tempore.1 sc. gratie, ut sit ipse iustus sc. solus [1] i. e. fidem passionis vel per fidem et per passionem Gl. ord. 10 sufferentia übersetzt Faber, tolerantia und patientia stellt er im Kommentar zur Wahl August. de spir. et lit. 13, 21, Migne 44, 213 12 suae Faber 15 longe ante predixit vel palam omnibus posuit Gl. interl.]

[Seite 39]

[1] naturam (et de[us] ess) O naturam et gratiam P 3 Christi von L. als beanstandet unterstrichen 4 tua von L. getilgt 6 obseruata cf obseruatione eius 10 n. fidem Trennungsstrich 14 Sustentat ergo vt remittat Remittat Vt ostendat 17 –19 Durch diese Gl. geht (bis scire) ein leichter Strich, sie fehlt auch in den Nachschriften 21 q. d. (= quasi dicat) per 25 Die Gl. ist aus Platzmangel zur Hälfte zwischenzeilig geschrieben (sie ist interl. auch in der Nachschrift D)]

[1] Deus per naturam cognoscatur esse, Vt supra: ‘Sit autem Deus Verax’ [2] Et ‘vt Iustificeris’ etc. et iustificans per gratiam eum omnem hominem [3] qui ex fide non qui ex lege est Ihesu Christi. [3, 27] Vbi q. d. Nusquam est [4] ergo gloriatio (tua) ? qua gloriatur superbe de Iustitia sua Exclusa est. [5] eiecta et abiecta, et facti sunt peccatores per quam legem? Factorum? [6] immo hec potius auget eam, quia superbos facit obseruata Non. Sed per [7] legem fidei. quia hec humiliat et peccatorem se facit confiteri Deo

[3, 28]

[8] Arbitramur i. e. decernimus et asserimus, colligimus ex dictis1 • 2 enim [9] iustificari Iustum apud Deum reputari hominem siue Gre,cus sit siue [10] Iude,us per fidem sine operibus legis. sine adiutorio et necessitate operum [11] legis [3, 29] An iudaeorum deus tantum?3 Nonne et gentium? immo et [12] gentium. credentium

[3, 30]

Quoniam Quandoquidem vnus et idem est [13] deus omnium qui iustificat circumcisionem i. e. Iude,os carnales ex fide/ [1] V. 4 3 non ex lege Gl. interl. Christi om. Faber (s. o. im textkritischen Apparat) 4 tua om. Faber 12 Quandoquidem Faber 13 cum vnus omnium iustificat omnes Gl. interl. 17 Vocab. breuiloquus definiert: Arbitrari i. e. existimare vel estimare, sed differunt, quia existimare vel estimare est apud animum nostrum, arbitrari vero iudicium animi proferre. Das Lexicon graecolat. übersetzt λογ?ζομαι mit computo. considero. existimo. arbitror.

reputo]

[Seite 40]

[9 III. so 12/14 Die Gl. i. e. bis fidem (interl. in Nachschrift D) steht zum größten Teil am Rande 23 habetes]

[1] non ex operibus et praepitium gentiles per fidem.1 sc. eis misericorditer [2] datam [3, 31] Legem ergo Nunquid per he,c verba destruimus tollimus, [3] sicut videtur insipientibus2 per fidem? Absit. quia est bona et iusta Sed [4] legem statuimus. quia per fidem et gratiam impletur ac sic ratificatur [5] et confirmatur. Sicut et lex humana tunc maxime statuitur et Viget, [6] quando obseruatur.

[7] Bl. 7b. *C[asus S[ummarius. Declarat apostolus per exemplum

[8] Abrahe, fidem requiri ad salutem: et legem veterem ad

[9] salutem non sufficere.

Capit. III.

[10] [4, 1] Quid3 ergo q. d. vtique nihil omnino, saltem apud Deum [11] dicemus inuenisse quia vos ex operibus eum Inuenisse putatis iustitiam [12] Abraham patrem nostrum secundum carnem? i. e. qui secundum carnem [13] pater noster est. Et in quantum talis, nihil Inuenit, Sicut nec nos, Sed [14] in quantum pater noster secundum fidem. [4, 2] Si enim probat, quod [15] nihil inuenit apud Deum Abraham ex operibus vt superbi Iudei et [16] increduli arbitrantur iustificatus est/ quod tamen non ita est habet [17] gloriam: i. e. habet, vnde gloriatur, siue gloriationem sed non apud [18] deum. immo solummodo apud seipsum et apud homines [4, 3] Quid [19] enim dicit scriptura? q. d. Nunquid Scriptura dicit eum ex operibus [20] iustificatum? Non, Sed potius contrarium; quod patet., quia sic dicit: [5 confirmamus Lyra 15 ex operibus legis bietet mit anderen gleichzeitigen Ausgaben Basil. 1509; ex operibus hat Fabers Vulgatatext 17 unde gloriatur übersetzt Faber; im Kommentar bietet er gloriatio 21 Bezieht sich auf des Paul von Burgos Additio III zu Lyras Erklärung von c. 3, wo Peter von Tarantaise zitiert ist. Vgl. übrigens die gleiche Verwendung der Ausdrücke terminus a quo und ad quem im Scholienkommentar S. 173 Z. 15f. 24 Act 21, 28. 27. Hierauf verweist Lyra]

[Seite 41]

[7 i. e. misericordiam in kleinem Duktus eingeschoben 13 vt] v cf s secundum bis 14 dei von L. eingeklammert und durchgestrichen, aber offenbar erst später, wie die Gl. zu propositum und der größere Duktus des non est in gre,co beweist 15 n. dicit ein strichförmiger Punkt, den L. zu Kolon vervollständigt 23 & adiuuantia mit entsprechenden Einschaltestrichen im Texte add. ü. d. Z.]

[1] ‘Credidit’ etc.1 non ait: operatus est bona, Sed ‘credidit’ Credidit Abraham [2] deo: et hoc ipsum credere sine etiam operibus reputatum est illi a Deo [3] ad iusticiam. vt per hoc Iustus sit apud Deum. Et ita est non operantis, [4] Sed Dei acceptantis fidem ipsius ad Iustitiam; ergo ex gratia Dei Iustificatus [5] [4, 4] Ei2 vniciuique autem qui operatur/ i. e. operibus meretur [6] Vel per opera dignus fit mercede merces non imputatur | sicut hic factum [7] est | secundum gratiam: | i. e. misericordiam | sed secundum debitum. [8] i. e. non reputatur ei merces ex misericordia velut non merito, Sed debetur [9] ei [4, 5] Ei uero qui non operatur/ i. e. etiamsi non operetur, siue qui est [10] sine operibus, seu sine adiutorio operum et necessitate solum credit3 [11] credenti autem in eum in Deum qui iustificat per gratiam impium: i. e. [12] qui ex se non nisi impius est coram Deo reputatur sc. a Deo gratis fides [13] talis credulitas eius ad iusticiam vt sit Iustus coram Deo (secundum [14] propositum i. e. secundum predestinationem gratiae dei:) non est in [15] Gre,co [4, 6] sicut et Dauid dicit. i. e. affirmat Vel probat nullam esse [4. 22 Zum Gebrauche des im Nominalismus stark betonten acceptare — das übrigens auch schon bei Bonaventura erscheint und bei Duns Scotus seine organische Stelle hat (z. B. Quodlib. qu. 17 n. 4) — s. Biel, Sent. I dist. 17 qu. 2 (dazu und auch zu Occam und der nominalistischen Schule s. Feckes, Die Rechtfertigungslehre des Gabriel Biel 1925, 19. 102ff.), bei Paltz z. B. Suppl. Celifodine Bl R iii. Vgl. Valla z. St.: acceptum ferre unde acceptilatio (s. auch Lyra zu V. 6 und u. S. 42 Z. 3). S. W. A. 1, 68, 31 8 reputatur Faber 12 gratis Gl. interl. 13 secundum bis 14 dei om. Faber, s. auch seine Note 14 sic decrevit Gl. interl. secundum ordinem gratiae dei Lyra 15 Ps 31, 1f. 16 Gen 15, 5f., a. R. der Postille Lyras zitiert, der Wortlaut von Faber]

[Seite 42]

[2 n. hominis add. L. ebenfalls Doppelpunkt wie Faber accepto fert von L. unterstrichen, um die Beziehung der Rgl. 1 auszudrücken 4 operum ist op_m geschrieben 5/6 sc. soli bis Sed a. r. R. 12 tantum manet von L. gestrichen non est in greco auf Rasur 17 Sed <vitio> interpres 23 per fidem ü. d. Z. eingeschoben]

[1] aliam beatitudinem hominis nisi beatitudinem qua coram Deo et ex Deo [2] beatus est hominis sc. esse solius huius hominis, cui deus accepto fert [3] i. e. reputat, 1 reputat autem nulli nisi credenti iusticiam sine operibus. [4] i. e. sine adiutorio et cooperatione operum siue non merentibus [4, 7] [5] Beati sc. soli huiusmodi, non qui se peccatum non habere putant aut, si [6] habent, operibus suis Iustos fieri sese credunt, Sed quorum remissae sunt [7] sc. a Deo per gratiam non imputando iniquitates: q. d. Quia omnes [8] habent, ergo omnibus necessaria est remissio et quorum tecta sunt peccata. [9] repetitio eiusdem [4, 8] Beatus vir cui non imputauit dominus peccatum. [10] non qui sibi non Imputauit ipse peccatum, immo qui sibi ipsi non imputauit, [11] huic Dominus imputat [4, 9] Beatitudo ergo haec in circumcissione [12] sc. carnali tantum siue Iude, is carnalibus <tantum manet>: non est in [13] Greco an etiam in praeputio? i. e. gentilibus Dicimus² enim i. e. iam [14] diximus. Et ex eo dicto q. d. facile apparebit, quod in praeputio sit hec [15] beatitudo. Quod patet, quia reputata est Abrahae fides ad iusticiam. [16] Bl. 8 [4, 10] Quomodo³ * ergo reputata est?⁴ In circumcissione: i. e. quando ipse [2 supple: esse Lyra 3 reputat Faber. Vgl. zu Luthers hierher gehöriger Rgl. (17) Fabers Kommentar und Valla; unter dem interpres noster ist wie u. S. 59, 18 der Wortlaut der Vulgata zu verstehen. Faber unterscheidet nachdrücklich an verschiedenen Stellen zwischen dem latinus interpres des gewöhnlichen Textes und den Arbeiten des Hieronymus und entschuldigt damit seine Korrekturen nach dem griechischen Texte (s. in seiner Einleitung zu seiner Ausgabe der Briefe des Paulus). Lyra erläutert accepto fert: i. e. acceptat eum ad vitam beatam (s. o. S. 41 zu 4) 6/7 remittere: non imputare Gl. ord. 12 tantum manet om. Faber im Kommentar der 1. und im Text der 2. Auflage.]

[Seite 43]

[2 signum und 4 circumcissionis von L. unterstrichen, um die Zusammengehörigkeit der Worte und wohl auch die Zugehörigkeit der beiden ersten Randglossen zu bezeichnen 6 est von L. getilgt (s. den Sachapparat) 10 Am l. R. ist folgende Gl. von L. wieder ausgestrichen: corrupta litera Quia Apostolus absolute negat Abraham esse patrem circumcissionis tantum. Sed circumcissionis ex fide. Vt infra 9. Non qui filii carnis: ii filii dei 12 non iis tm̄ qui unterstrichen (s. den Sachapparat) tm̄ und S. 44, 1 et von L. getilgt tantum schreibt L. dann mit Einschaltestrichen in größerem Duktus ü. sunt (Z. 13) 14 Gen] G cf E[t]]

[1] erat circumciscus, Vel ante? an in praeputio? Non in circumcissione: sed [2] vt patet ex textu satis aperte in praeputio. [4, 11] Et signum quia non est [3] res ipsa, Sed significabat Iustitiam fidei, qua purificatur et circumciditur [4] cor accepit vt patet in textu c. 17.1 circumcissionis² signaculum i. e. ad [5] externum testimonium iusticiae que est interius ipsa res fidei ex fide sibi [6] date, quae <est>³ in praeputio: i. e. sibi date, inquam, i. e. ante circumcissionem, [7] Vel que est in gentilibus ut sit pater sc. spiritualis omnium [8] credentium ac per hoc similes ei in spiritu, sicut filius patri debet esse [9] similis per praeputium: i. e. qui sunt incircuncisi ut reputetur credere [10] ipsorum et illis ad iusticiam: similiter sicut Abrahae, [4, 12] Et sit pater [11] sc. non tantum carne, Sed simul et spiritu circumcissionis: Iudeorum de [12] circumcissione non iis <tantum> i. e. carnaliter tantum et literaliter circumciscis, [13] quorum est pater secundum carnem qui sunt tantum ex circumcissione: [1 postquam circumciscus vel ante Gl. interlin. 6 u. S. 44, 3 est beidemale bei Faber in seinen Noten als fehlend im Griechischen bezeichnet und statt seiner fuit empfohlen, das in der 2. Auflage auch in den Text gesetzt ist. L. schließt sich (22) dem an. ante circumcissionem Lyra und Gl. interl. 9/10 ipsum credere Gl. interl. 11 spiritualis Lyra 12 Faber in seinem Kommentar: non iis, qui sunt ex circumcissione tantum. Im folgenden liest er als Vulgatatext sed iis qui sectantur, während Basil. 1509 und andere gleichzeitige Vulgataausgaben wie Luthers Text sed et his haben und auch er in seiner Übersetzung et iis festhält 12 circumcissione: carnali Lyra 14 Gen 17, 11 22 S. zu 6; S. 44, 3 23 S. o. S. 42 Z. 12]

[Seite 44]

[4 Vor Non Paragraphenzeichen von L.s Hand. Nach legem add. L. Doppelpunkt, um an die entfernter stehende Gl. zu erinnern 5 Iustitiam] Iu cf P[romissionem] 5/6 quia bis mundi in kleinem Duktus eingeschoben 7 eius <immo Christo> 8 possessor bis est und Sed potius bis infra stehen statt des getilgten per possessionem fidei. Quia per totum

mundum credita sunt et recepta est fides 9 sc. bis 10 Abrahe, in kleinem Duktus eingeschoben 11 Die Gl. ü. Si enim qui ex semine z. T. auf Rasur 12 semine — so statt lege der anderen Vulgatatexte — haeredes sunt exinanita Druck: haeredes sunt von L. in Kommata eingeschlossen 13 i. e. bis possidendi in anderm Duktus add. 18 in toto mundo in kleinem Duktus add. ü. d. Z. 24 Die Gl. z. T. auf Rasur 25 vno <ne:>]

[1] sed <et> iis Iude, is circuncisis spiritu, quorum est pater secundum [2] carnem et spiritum qui sectantur vestigia fidei i. e. qui non tantummodo [3] sunt semen ipsius, Sed et imitatores simul et semen quae <est> in praeputio [4] patris nostri Abrahae.1 [4, 13] Non enim per legem i. e. propter legem siue [5] per acceptionem legis i. e. per Iustitiam operaque legis | quia tunc [6] esset carnalis et temporalis possessio mundi | promissio Abrahae facta est, [7] immo potius contrarium promissionis aut semini eius2 / filiis eius ut [8] haeres possessor, sicut ei promissum est esset mundi: Sed potius contrarium, [9] vt infra sed per propter iusticiam fidei. qua credidit Deo, vt supra | sc. [10] vt per hanc totus mundus esset possessio et filius Abrahe, | quod [11] probatur sic, sc. quod non per legem: [4, 14] Si enim sc. ii filii eius, qui [12] ex semine sc. sunt sc. carnis tantum haeredes possessores sunt sc. [13] promissionis exhibende, | i. e. totius mundi possidendi | exinanita est [14] fides: quia tunc est innecessaria fides, Sed sufficit, quod sint filii carnis. [15] Si per semen fieri possunt, quid opus fide?3 abolita est promissio. i. e. [6 facta est Gl. interl. und Lyra 7 Die von L. hinter filiis eius wieder getilgte Auslegung immo Christo bieten die Gl. ord., interl., sowie Lyra 8 possessor Gl. interl. Vgl. Gen 13, 14ff. 9 V. 15 V. 1ff. 12 Die Lesart ex semine ist ein Fehler. Es muß heißen: ex lege Faber interpungiert: lege, he,redes sunt: exinanita sc. sunt Gl. interl. 18 qui cum imitentur Gl. ord. und interl. zu 4, 13]

[Seite 45]

[2 ergo bis possessionem in anderm Duktus eingeschoben. Die Glossen ü. Lex enim iram u. vorher auf Rasur 4 promissio <Sed> 5 Vbi est/ non est lex so, s. unten 14 Über sc. in spiritu ist getilgt: Vnde tex. Nec vltra 16 auffertur so]

[1] sublata et non implenda nec impleta, ergo nec ei credenda1 quod [2] patet, quia [4, 15] Lex enim iram | ergo non meretur possessionem | [3] operatur. causa est ire, potius, quam hereditatem et promissionem [4] exhibeat, ergo nullo modo per legem promissio2 quod patet, quia [5] Vbi est/ non est lex/ nec praeuaricatio. ergo nec ira; ac sic omnis ira fit [6] operante eam lege [4, 16] Ideo ex fide/ sc. heredes sunt, que sola ratificat [7] promissionem Dei ut secundum gratiam imputantis Dei non secundum [8] opera meritorum ex lege firma sit i. e. impleatur et statuatur, rata fiat, [9] confirmetur3 promissio4 omni semini. sc. spirituali et carnali i. e. Iude, o [10] et gentili omni semini, inquam, Non ei qui quod ex lege est solum: ex [11] Iude, is solis, qui legem soli habent sed et ei semini ex Gentibus qui quod [12] ex fide est Abrahae/ quod per fidem est semen Abraham qui pater spiritualis [13] in fide est omnium nostrum Iude, orum et Gentium [4, 17] sicut [14] scriptum est: Genes. 17.5 Quia patrem sc. in spiritu et fide multarum [1] sublata Faber 3 Gl. interl.: lex non facit aliquos heredes 5 Die (von L. zunächst ignorierte) Lesart (s. das Kollegdiktat) ubi est, non est lex beruht auf der (auch in der Venezianischen Vulgataausgabe von 1506 an unserer Stelle vorkommenden) Auflösung der Abkürzung ē für enim (s. o. zu S. 6 Z. 23); letztere bietet die Baseler Ausgabe von 1509, wie auch L. im Zitat der Stelle unten S. 64 Z. 18 6 data est hereditas Gl. interl. 6/7 habuit firmitatem divina promissio Lyra 7/8 non merita operum legalium Gl. interl. 8/9 Ratum: firmum Vocab. breuiloquus 9/10 Gl. interl.: iudeo et gentili imitatori 10. 11 quod Faber 12 quod sequitur fidem Abrae Gl. interl. 14 Genes. XVII Lyra 20 Jer 35, 16 23 Gen 17, 5]

[Seite 46]

[1] Hinter te Doppelpunkt und Einschaltetrich von L.s Hand, um das Ende des Genesiszitates zu bezeichnen 1/3 Die Rgl. 1 u. 2 u. die interlineare Gl. hoc in heb bis sumpsit stehen noch auf dem Rekto von Bl. 8 6Vor Qui Paragraphenzeichen von L.s Hand 7 Quasi cf Si 8 n. Abrahe ist totum mundum wiederholt 9 sicut bis Canaan in anderm Duktus ü. d. Z. eingeschaltet 16 eo <q> 19 Die hier mit quod wiedergegebene Abkürzung q_[pfennig] verwendet L. sonst für quidem]

[1] Bl. 8b. gentium posui te 1 ante deum cui cre*didisti:2 • 3 hoc in Heb|reo non [2] habetur, Sed vtiliter additur ad confutationem Iude, orum, ex quorum [3] libris sine dubio id Apostolus sumpsit qui viuificat per resurrectionem tam [4] carnis quam spiritus mortuos/ et uocat facile adducit, non compellit [5] ea quae non sunt/ tam natura quam gratia

tanquam ea quae sunt.⁴ [6] Grec[us 'tanquam sint' [4, 18] Qui contra spem quia naturaliter non erat [1 Auf die freie Zitationsweise des Apostels macht Faber im Kommentar der 2. Ausgabe z. St. aufmerksam, indem er hier die Verschiedenheit der Stelle von Gen 17 notiert. Zugleich weist er auf die Annahme einer von Paulus benutzten besonderen exegetischen Tradition der Juden hin 6 tanquam sint Faber de natura Gl. interl., secundum naturam Gl. ord., scil. naturae Lyra 11 i. e. Christum s. o. S. 44 zu Z. 7 27 Vgl. Gen 17, 7ff.]

[Seite 47]

[3 fieri cf fieret; darunter ist getilgt: factum est quod credidit 4 v. sicut Komma add. 10 In der Vorlesung gab L. Sicut fecit Zacharias pater Ioannis Baptiste et ideo a fide defecit 12 senectute, 14 tanquam nachträglich ü. d. Z. add. 21 <Non ergo intelligendum Quod Abraham ideo crediderit> Sed Apostolus <recitat fidem eius factam: Vt sic et hoc fieret q. d.> si non Unter Sequelam bis siue Z. 22 sind folgende in größerm Duktus gehaltenen Worte ausgestrichen: Nec in Genes. Vbi sic habetur. c. Sie bezogen sich auf sicut stellae caeli et arena maris und wurden durch die beiden entsprechenden interlinearen Glossen Luthers ersetzt. Die Textworte sicut bis maris sind unterstrichen zur Kennzeichnung des Einschubs im Römerbrief 22 notat nach den studentischen Nachschriften ergänzt]

[1] spes ex ipso et Sara filium nasci in spem rem sperandam credidit/ promittenti [2] Deo ut 1 • 2 fieret pater multarum gentium: i. e. vt hoc impleretur, quod [3] pater fieri predictus est, quod factum magis Gentibus profuit secundum [4] quod dictum est ei: Genes. 17. Sic erit semen tuum sicut stellae caeli [5] et arena maris. non est in Grec[o, quia nec in Heb[reo nec in textu biblie, [6] saltem iuxta hunc locum. Sic enim textus 15.: 'Suspice celum et numera [7] stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum.' Tunc sequitur: 'Credidit [8] Abraham Deo' [4, 19] Et non est infirmatus cum multa mouerent, vt [9] sequitur in fide: credulitate nec consyderauit vt a credendo deficeret [10] corpus suum emortuum Sicut fecit Zacharias, pater Johann[is Baptiste, [11] cum iam fere centum esset annorum/ ac per hoc ineptus ad generationem [12] et emortuam pre senectute, preterquam quod erat natura sterilis vuluam [13] vterum Sarrae. [4, 20] In repromissione de filio et de possessione mundi [14] etiam dei non haesitauit sc. non timuit, ne forte Deus | tanquam | mutaretur [15] ab eo proposito Vel alias impediretur, ne impleret diffidentia: [4 Gen 17, 5 Gl. ord., Gen 15, 5 von Lyra zitiert 5 biblia d. i. die Vulgata. Vgl. Faber z. St., der Gen 15, 5 wiedergibt. Den Hinweis auf den hebräischen Text fügt L. aus Eignem zu. Auch Valla und Erasmus beziehen sich nicht auf ihn 10 Das Gegenbeispiel des Zacharias zieht Lyra bei Besprechung von in repromissione (V. 20) heran 11 Lyra: ineptum ad generandum pre senectute 13 Faber: mortificationem uteri Sarrae]

[Seite 48]

[9 tantum und 10 ipsum von L. unterstrichen, um die Zusammengehörigkeit beider Worte zu veranschaulichen 12 ad iusticiam und 14 Christum von L. als beanstandet unterstrichen 14 n. suscitauit Doppelpunkt add. zur Trennung 15 suscitatus <a> 19 app_ntium beidemale 25 <qui> vt]

[1] i. e. per diffidentiam, ita quod etiam istis non mouentibus sola trepidatione [2] cordis Deum mutari non timuit, quod fieri solet in dilatione promissi 1 sed [3] confortatus est fide/ dans gloriam deo/ quia veritatem ei tribuit et [4] potentiam credendo verbis eius [4, 21] plenissime sciens: per fidem scil. [5] quia quaecumque promisit deus/ potens est et facere. Quia veritas eius [6] facit, vt non promittat, que non potest. homo autem, quia mendax est, [7] sepe promittit, que, non potest. Potentia autem eius facit, Vt mutari non [8] possit ac sic mentiri² [4, 22] Ideo et reputatum est a Deo illi ad iusticiam. [9] vt Iustus sit apud Deum [4, 23] Non³ est autem scriptum tantum propter [10] ipsum: quia ipse scribi non eguit, cum et corde et opere non discipulus, Sed [11] Magister sit huius virtutis et longe post eum sit scriptum quia reputatum [12] est illi ad iusticiam: non est in Grec[o [4, 24] sed et propter nos exemplo [13] eius erudiendos quibus reputabitur credentibus si crediderimus in eum [14] Deum patrem qui suscitauit Ihesum Christum non est in Grec[o dominum [15] nostrum a mortuis: [4, 25] qui Christus suscitatus traditus est in mortem [16] propter delicta nostra: destruenda et mortificanda et resurrexit propter [17] iustificationem nostram. statuendam et perficiendam.

[3 attribuens promissum divinae bonitati Lyra 9/10 Faber übersetzt: propter ipsum solum, s. dazu oben den textkritischen Apparat 12 ad iustitiam und 14 Christum om. Faber, s. seine Noten 14 deum patrem Gl. interl. 15 in mortem Gl. interl. 16 tollenda iure diaboli destructo Gl. interl. 19 Vgl. Hebr. 11, 1 22/23 mutabilitas secundum potentiam und m. veritatis, bei Thomas, s. Schütz a. a. O. s. v. 25 Num 23, 19]

[Seite 49]

[5 Das zweite a in habeamus von L. getilgt. 10 n. istam Kommastrich add. wie Faber (im Vulgatatexte) 17 Apostolus] p cf b 18 Scrip 21 et cf Quod 28 ine,pte]

[1] Bl. 9 *C[asus S]ummarius. Apostolus ostendit virtutem fidei in

[2] credentium iustificatione, quoniam regnavit mors ab Adam

[3] usque ad Christum. Capit: V.1

[4] [5, 1] Iustificati² per Dei reputationem ergo ex fide/ non ex operibus [5] pacem in conscientia et spiritu habemus ad deum licet nondum ad [6] homines et ad carnem et mundum et diabolum, immo eo magis turbationem [7] per dominum nostrum Ihesum Christum/ Vt per mediatorem, [8] non per nos ipsos, etiamsi iam Iustificati ex fide [5, 2] per quem vt mediatorem [9] habemus accessum ad Deum amando et cognoscendo, fruendo [10] per fidem Quia nec per Christum sine fide salus vlli erit in gratiam istam [11] pacis et remissionis peccatorum, Iustificationis in qua stamus/ per fidei [12] firmam confessionem et gloriamur non in re presenti coram hominibus, [13] Sed in spe gloriae gloriationis i. e. glorificationis in futura Vita³ [14] filiorum dei.⁴ a Deo [5, 3] Non solum autem: sc. 'gloriamur in spe glorie [15] Dei' sed etiam gloriamur Sed etiam in re | et presentia | confusionis [16] et persecutionis in tribulationibus/ passionibus variis scientes quod [4 Rm 5, 1 –5 Lektion Sabb. quatuor temp. Pentecostes im Missale Gl. interl.: non lege, non ex nobis 5 habemus Faber 7f. mediatorem ... nostrae iustificationis instrumentum Lyra 9 non modo ad deum, sed et in gratiam Gl. interl. fruendo s. Augustin bei Sch. 385, 25 11 qua iustificat formaliter Lyra 14 Die Igl. a deo versteht sich als Erläuterung zu dem in der Rgl. 4 gegebenen Texte Gl. interl.: gloriamur de spe glorie 23 in qua (iustificatione) nobis maxime standum est Faber 24 1 Petr 1, 8 26 in spe gloriae dei Faber (om. filiorum) 27 Joh 5, 44 28 nostra d. i. die Vulgata]

[Seite 50]

[3 operatur cf operationem 6 inquam fiunt auf Rasur 7 adhesionem (et spem confirmat) 10 Vt quid und 11 adhuc 11 adhuc von L. als beanstandet unterstrichen 15 tribulatibus O, tribulationibus P 15/S. 51, 3 vix bis mori? (so) von L. in Klammern gesetzt 16 abscondite, 18 oportet (vt j[nfra]) 21 Aug 23 que (q̄) spiritum O, qui spiritum P]

[1] tribulatio patientiam illis, qui stant per fidem firmiter; secus autem [2] non stantibus firmiter, quibus Impatientiam operatur operatur: exercet [3] et perficit¹ [5, 4] patientia autem operatur probationem:2 vt simus probati [4] Deo et reperti sine fictione et dolo et hipocrisi probatio uero spem. sc. [5] 'glorie, Dei,' Vt dictum est [5, 5] Spes autem non confundit: quia non [6] deserit neque fallitur He^c omnia, inquam, fiunt ideo, 'Quia Charitas' [7] etc. quia charitas³ que facit insuperabilem adhesionem dei i. e. ex Deo [8] diffusa est gratis effusa, non autem meritis accepta in cordibus nostris [9] que facit voluntaria; Inuita enim et violenta non perdurant per spiritum [10] sanctum qui datus est nobis. per Christum a Deo patre [5, 6] Vt quid⁴ [11] 'Denique', ad maiorem gloriationem nostram enim Christus cum adhuc [12] infirmi essemus i. e. non implentes legem ac sic peccatores, vt infra [13] dicit⁵ secundum tempus/ licet secundum predestinationem ab initio [14] sancti fuerimus pro impiis mortuus est? q. d. magna causa spei et gloriationis, [15] etiam in tribulationibus vix enim magnum, inquam, pro [2 per exercitium Gl. interl. 3 facit Gl. ord. 5 V. 2 6 est in deo qui non fallit Gl. ord. 14 tam magnum fecit Gl. interl. 15 et vere magnum Gl. interl. 18 1 Petr 1, 6f. 21 August. Propos. ex. ep. ad Rom. 26, Migne 35, 2067 25 Statt des von L. beanstandeten Textes übersetzt Faber: adhuc enim Christus cum infirmi essemus. Im Kommentar stellt er, übereinstimmend mit Valla, etiam zur Wahl; denique und insuper gibt L. aus Eignem zu. 27 V. 8]

[Seite 51]

[6 secundum tempus von L. rechts, links und unten in Striche eingeschlossen 7 superius cf supra Impius 12 Ve O, vel P 14/15 tribulat 23 fuerit O, fueris P]

[1] impiis mori [5, 7] pro iusto i. e. pro Iustitia et veritate quis moritur: mori [2] solet nam pro bono i. e. vtilitate sua et desideratis suis forsitan quis audeat [3] mori? [5, 8] Commendat commendabilem et amabilem fe^cit super hec [4] omnia autem charitatem suam qua nos diligit deus pater in nobis: i. e. [5] in nos collatam quoniam ex eo si cum

adhuc peccatores essemus quod [6] supra dixit ‘infirmi essemus’ <secundum tempus>/ non est hoc loco in Greco, [7] Sed superius tantum Christus pro nobis Impiis mortuus est: ne moreremur [8] in eternum [5, 9] multo igitur magis postquam Iusti sumus nunc iustificati [9] Bl. 9b. remissis peccatis in *sanguine ipsius/ i. e. merito sanguinis eius [10] salui erimus ab ira eterni futuri Iudicii per ipsum. [5, 10] Si enim cum [11] inimici propter peccata essemus reconciliati sumus vt non essemus digni [12] perditione deo non nostris meritis Vel alienis nisi per mortem filii eius: [13] proprii multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius. in resurrectione [14] ipsius ad eternam vitam [5, 11] Non solum autem gloriamur in tribulat[ionibus] [15] sed et gloriamur in deo i. e. quod habemus Deum et Deus [16] ipse noster est, quod seipsum nobis dedit per dominum nostrum Ihesum [17] Christum mediatorem per quem nunc reconciliationem remissionem [18] peccatorum, Vt et ipsum Deum accipiamus accepimus. 2 per Vnum, inquam, [19] Christum [5, 12] Propterea Quia hec ita sunt, ideo verum est, quod [1 Für diese Auslegung von iusto (d. i. das Neutrum), die auch Erasmus hat, gibt L. im Kollegdiktat Hieronymus an, s. auch W. A. 3, 471, 31; 4, 253, 31; 336, 27 3 Lyra: i. e. commendabilem ostendit 6 V. 6 secundum tempus om. Faber, s. seine Note 7 V. 6 8 iam iustos salvare Gl. ord. 9 peccatores Gl. ord. 14 Gl. interl.: per vitam qua sc. resurrexit a mortuis Lyra: in vita Christi gloriosa, ad talem enim vitam resurrexit 15 habere deum, s. Holl, Gesammelte Aufsätze zur Kirchengeschichte I, 1921, 95 21 causa vgl. Hebr 5, 9 22 Vgl. Rm 10, 9 24 Vgl. Rm 6, 3ff. 25 Eph 2, 12. L. folgt hier der Interpunktion in Fabers Vulgatatext und seiner Übersetzung in der 2. Auflage (der Text der ersten gibt: testamentorum promissionis, spem non habentes)]

[Seite 52]

[3 et per peccatum bis S. 53 Z. 5 forma futuri von L. schwarz und dann rot in Klammern gesetzt und rot unterstrichen, um den Umfang der großen Digression augenfällig zu machen et ita bis 5pertransiit in schwarze Klammern eingeschlossen als weitere Digression innerhalb der großen 6 originali] i (a. E.) cf e 9 ipsum bis imputabantur auf Rasur 10 imputabitur so, s. u. 18 Gl. 2 in anderm Duktus am r. R. add. unterstrichen und auch a. R. angestrichen 21 <hoc per hyperbaton dicitur. Quia sic est ordo> Et hanc intersit]

[1] sicut per vnum hominem peccantem actualiter, sc. Adam peccatum sc. [2] originale in hunc mundum i. e. in homines, qui sunt in mundo intrauit: 1 [3] sine opere eorum et per peccatum originis mors: 2 vtraque et ita [4] in omnes homines expositio, quid sit ‘mundus’, quia omnes homines [5] in mundo mors pertransiit/ 3 a primo vsque ad nouissimum in quo [6] peccato originali omnes peccauerunt. peccatores facti sunt, licet [7] nihil operati sint [5, 13] Vs que ad legem reuelationem legis per Mosen [8] enim peccatum originale erat in mundo. 4 i. e. in hominibus mundi [9] Peccatum ipsum originis, nam actualia vtique imputabantur autem [10] non imputabitur/ reputabatur, immo ignorabatur cum lex non [11] esset: 5 que et ipsa erat, Sed non cognoscebatur [5, 14] sed regnauit [12] mors quia totaliter possedit, etiam vsque ad infernum. Sed in Iustis solum [13] seruit mors, immo regnatur ab Adam i. e.: usque ad Mosen: qui [14] aperuit et notum fecit hoc peccatum primus Genes. 3. etiam in eos [1 Adam die Glossen, Lyra 2 originale Gl. interl., Lyra Gl. interl.: i. e. in omnes homines. Faber setzt Komma n. intravit und beginnt S. 53 Z. 7 mit neuem Abteilungszeichen, ebenso schließt er 3 ita und 5 pertransiit zwischen Doppelpunkt und Komma ein 3 et (v. ita) tilgt Faber 5/6 in quo peccato Gl. ord. (neben der andern Beziehung, auf Adam, die auch Lyra hat) 10 Den Druckfehler imputabitur hat auch Basil. 1509; L. setzt, wie die Glosse beweist, den richtigen Text voraus reputabatur Faber, auch bereits Lyra 14 Vgl. Gen 3, 1ff. 16 V. 15ff. 18f. Vgl. Petrus Lomb. II d. 30 c. 2 und c. 4 24 Rm 7, 7 vgl. Rm 4, 15]

[Seite 53]

[5 n. futuri verdeutlicht L. fehlerhaften Doppelpunkt 6 Die Abkürzung für per, die L. schon geschrieben hatte, änderte er dann irrtümlich in pro, so daß per jetzt fehlt 10 Si enim bis S. 54 Z. 2 plures abundauit von L. rot in Klammern gesetzt, um den Umfang des alterum membrum comparationis anzudeuten 12 <qua gratificat nos> que est 12. 13 Am l. R. unter der Gl. 3 steht zwischen spitzen Klammern donum & gratiam als Hinweis auf das zugehörige Scholion (S. 318, 12ff.) Im Texte ist & donum zwischen Striche gesetzt (n. donum Kommastrich bei Faber) 13 deo <& gratificat> 14/ S. 54, 11 Die Glossen 1 und S. 54, 1 auch durch Anstreichen a. R. hervorgehoben 16 Sicut bis 17 fecit am l. R. und 18 Vel bis 20 transfundit am r. R. in jeweils verschiedenem Duktus add.]

[1] precipue in paruulos qui non peccauerunt actualiter; Vnde ne sibi [2] contradiceret, qui dixit: ‘in quo omnes peccauerunt’, addit in similitudinem [3] i. e. simili peccato scil. actuali praeuaricationis Adae/ [4] q. d. omnes

peccauerunt, Sed non eo modo, quo Adam¹ qui est forma [5] futuri: i. e. Christi | Exemplar | figura quoad transfusionem et [6] propagationem ipsam, Sed non quoad illud, quod [per] propagationem [7] transfunditur, | siue quoad rem transfusam. | ideo sequitur: 2 [5, 15] Sed [8] non sicut delictum/ ita et donum. i. e. peccatum non est simile gratie, [9] nec forma gratie, quia Adam transfundit delictum, Christus autem [10] gratiam Si hoc est alterum membrum comparationis Repetens simul et [11] primum enim vnus delicto multi i. e. omnes mortui vtraque morte [12] sunt: 3 • 4 multo magis gratia dei que est in Christo et donum quod a Deo [13] patre acceptum ad hominibus dandum in gratia qua ipse gratus est Deo [1 Lyra: i. e. in parvulos, qui non peccaverunt peccato actuali, qui tamen sunt mortui. So auch Faber 5 Christi Gl. ord. und interl. exemplar: ad cuius similitudinem fit Vocab. brevil. figura Lyra S. hierzu bes. Staupitz, de imitanda morte Christi, 62, vgl. 133. S. W. A. 4, 220, 30 11 Gl. interl.: sc. omnes filii sui, Lyra: omnes posterii 21ff. S. Petrus Lomb. II d. 30 c. 4, d. 31 c. 1]

[Seite 54]

[1 n. Christi add. L. Trennungsstrich 3 n. non add. L. Doppelpunkt per unum peccatum von L. als beanstandet unterstrichen, peccatum durchgestrichen 5 Die Gl. i. e. donum bis peccatum steht statt der getilgten non tantum est super omnes ad gratiam secundum vnum peccatum; auch ihre Fortsetzung Vel ad vnus peccantis auferendum peccatum ist von L. wieder gestrichen 6 exponendo cf exponens Aug] A wohl cf D 11 Sic beidemale, wie öfter, ohne Andeutung des Abkürzungsstriches, statt Sicut 15 b Non <multo> 16 <Quia> (cf. Sed) neque enim 19 i. e. <quia> donum 24 auferrt]

[1] in merito vnus hominis¹ Iesu Christi ne quis gratiam Dei sine Christo [2] presumat in plures² i. e. multos abundauit. sc. in vitam vtranque etiam [3] alia peccata condonando [5, 16] Et non sicut per unum <peccatum>: [4] peccantem Iudicium mortis super omnes per solum vnum peccantem [5] Bl. 10. *ita et donum. i. e. donum non est tantum contra illud vnus peccantis [6] peccatum³ Nam exponendo seipsum sc. perducit secundum b. Aug|ustinum [7] iudicium ex uno peccato Ade, in condemnationem: mortis e, terne, et [2 multos Gl. interl. 3 iustificat a peccato originali et actuali Lyra 4 Lyra hat im Texte delictum (s. u.), a. R. als Variante peccatum peccantem ändert Faber für peccatum (in seinem Texte hat er delictum), s. seine Note 6 Vgl. August. de peccat. merit. et remiss. I, 12, 15ff., Migne 44, 117ff.; Propos. ex ep. ad Rom. 29, Migne 35, 2068 7 Gl. interl.: corporalis et eterne mortis 10 pronitas peccandi z. B. in der Glosse Frimars zum Lombarden IV d. 30 c. 1 14 L. von dieser Gl. a. R. stehen die schon oben S. 53, 12 im textkritischen Apparate vermerkten Anfangsworte donum & gratiam des zugehörigen Scholion und Scholiendiktates, Nachschriften S. 171, 23 15 August. de peccat. merit. et remiss. I, 11, 14, Migne 44, 117]

[Seite 55]

[6& von L. getilgt durch sternartig durcheinandergezogene und mit einem Kreise umschriebene Striche 7 n. accipientes add. L. Doppelpunkt (Faber Komma) 10 n. condemnationem im Druck hochgestellter Punkt Christi] C cf c 14 Fabers Vulgatatext hat obeditionem, in der Übersetzung, wie Bas. 1509 u. a. obedientiam n. multi fehlt im Druck der Punkt Vor Lex Paragraphenzeichen von Luthers Hand 19 Vn ohne Abkürzungsstrich 22 Eosdem] zuerst s für o verschrieben]

[1] temporalis gratia i. e. donum autem ex multis quoad multitudinem [2] peccantium et peccatorum delictis i. e. multorum et Singulorum multis [3] in iustificationem. [5, 17] Si¹ enim in vnus Ade, delicto per meritum delicti [4] mors regnauit per unum: Adam, authorem delicti ad mortem multo magis [5] abundantiam gratiae qua non tantum illud vnum, Sed omnia alia peccata [6] donantur et donationis <et> iusticiae quia Iustitia nostra donum et gratia [7] est i. e. misericorditer et gratuite donata accipientes fideles Christi in [8] uita/ triumphata morte regnabunt per unum Ihesum Christum. authorem [9] Iustitiae, ad vitam [5, 18] Igitur sicut per vnus delictum in omnes homines [10] sc. Iudicium mortis in condemnationem.² peruenit sic et per vnus Christi [11] iusticiam gratia in omnes homines i. e. multos seu omnes, qui Iustificantur [12] non nisi eius Iustitia etc.³ in iustificationem peruenit uitae. [5, 19] Sicut [13] enim per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi: [14] ita et per vnus obedientiam iusti constituentur multi.⁴ [5, 20] Lex autem [15] subintrat manente peccato, quod 'intrauit', ipsa ignorantibus peccatum [1 donum bietet Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage 3 Adae Lyra 4 Adam Gl. interl. peccati et mortis hominibus author Faber zu V. 12 5 gratiae: remissionis Gl. interl. 6 et om. Faber 18 V. 14 19 August. de peccat. merit. et remiss. I, 15, 19. Migne 44, 119 (gekürzt) 22 L. schreibt sonst spiritualis; spiritalis z. B. im Augustinermissale; s. auch u. S. 69, 17 28 si omnes velint add. Gl. interl. zu 11 omnes]

[Seite 56]

[1 Diese und die folgende Interlinearglosse zur Verdeutlichung der Folge mit a und b bezeichnet. Dem entspricht das am Ende der Fußnote Z. 12ff. ebenfalls nachträglich hinzugefügte c 18 b 21 tulit 22 Respondent 26 supra cf infra faciamus bona vt veniant bona s. die Scholien S. 216, 7 27 Vbi] V cf lex]

[1] venit ut1 abundaret vltra originale, quod sine lege et ante legem cepit [2] delictum.2 sc. actuale et proprium Vbi autem abundauit per addita peccata [3] propria delictum: superabundauit super vtraque maior, quia superat ea [4] et gratia. Christi [5, 21] Vt sicut regnauit per Adam et per nos peccatum [5] vtrunque in mortem: e, ternam et temporalem ita et gratia regnet super [6] vtrunque per iusticiam in uitam aeternam: vsque ad vitam e, ternam per [7] Ihesum Christum dominum nostrum.

[8] C[lasus S[ummarius. Declarat apostolus in peccatis non

[9] esse manendum/ et quod sit virtuose operandum. Capit: VI.

[10] Bl. 10b. [6, 1] *QVid ergo dicemus? si gratia abundat, quia peccatum abundauit [11] Manebimus in peccato: ut gratia abundet?3 vt falsarii intelligunt [4 non de illo (Adam) solum agit sed et de eo quod sua voluntate addiderunt Gl. ord. 5 aeternam Gl. interl., Lyra 10 Rm 6, 3 –11 Lektion Domin. VI und 6, 19 –23 Domin. VII post Pentecosten im Missale 11 falsarii] Gl. ord. nennt diese perversi und Lyra sagt: sicut pseudoapostoli asserunt nos dicere (mit Verweisung auf Rm 3, 8) 12 Vgl. zu der Erklärung des ut abundaret Lyra z. St. und im Scholienkommentar S. 319, 7 18 Vgl. August. de spir. et lit. 6, 9, Migne 44, 205 26 Rm 3, 8 27 Rm 5, 20]

[Seite 57]

[1 Mala] M cf bo[na] ersetzendes m 5 in posteris ü. d. Z. add. 12 sumus baptizati] alle andern Bibeltexte stellen baptizati sumus 15 Der Abkürzungsstrich über morte von L. getilgt scz korr. wohl f. est 16 Links von der mit per gloriam beginnenden Textzeile steht a. R., von L. ausgewischt, b. Aug. super hunc locum. Veteres 18 (peccati) gratie, 19 b Aug de spi (qui) pro]

[1] d[icentes: ‘faciamus Mala’ i. e. peccatum, ‘vt veniant bona’ i. e. gratia [2] abundet [6, 2] Absit. Quia hoc est omnino operi gratie, contrarium Qui [3] enim mortui sumus spirituali et salutari morte peccato:1 moritur enim [4] peccato, qui peccatum proponit nunquam velle ine, ternum. Huic autem [5] repugnat aliquando viui in eo | in posteris | quomodo adhuc viuemus in [6] illo? est expositio illius ‘Manebimus in peccato’, quia ille manet in peccato, [7] qui viuit peccato, q. d. est impossibile, quia mortuus non resurgit Quod [8] autem mortui sumus peccato, probat: [6, 3] An ignoratis fratres: q. d. [9] non debetis ignorare quia quicumque baptizati sumus quia Mersio baptismi [10] trina significatur per triduanam mortem et sepulturam Christi in [11] Christo Ihesu: i. e. fide Christi Ihesu in morte ipsius i. e. per meritum et [12] virtutem mortis eius sumus baptizati? Vnde ‘Baptismus’ ‘mersio’ Et [13] ‘Baptiso’ ‘mergo’ significat [6, 4] Consepulti sc. spiritualiter enim sumus [14] Gre, c[us ‘Sepulti igitur sumus’. Est enim illatio consequentie, cum illo [15] per baptismum in morte(m): sc. spirituali sc. mundo et peccato ut [16] quomodo post mortem Christus surrexit corporaliter a mortuis per gloriam [17] patris: virtutem claritatis eius ita et nos post mortem spirituales in [5 Mit in posteris sind wohl die unmittelbar folgenden Worte gemeint 9 non debetis ignorare Gl. interl. und Lyra 10 Petrus Lomb. IV d. 3 c. 6 (nach Gregor): in tribus mersionibus personarum trinitas .. potest designari. Nos vero qui tertio immergimur, etiam triduanam sepulturae sacramentum signamus. Das Letztere auch bei Faber im Kommentar z. St.: ter immergimur, triduanam cum Christo sepulturam insinuantes. Ähnlich Lyra. 11 Lyra: i. e. in fide Christi 12 Lyra: i. e. per virtutem mortis eius ... 13 Lexicon graecolatinum: βαπτ?ζω. mergo baptismus: tinctio Vocab. brevil. 14 Sepulti igitur sumus Faber 15 morte Faber 19 August. 1. c. 7, 12, Migne 44, 207 25 August. Propos. ex. ep. ad Rom. 31, Migne 35, 2068]

[Seite 58]

[2 n. complantati add. L. Doppelpunkt 4/5 ad (resurre[ctionem]) similitudinem 9 assiduam 13 (re) spirituali 14 spirituali per baptismum, danach Rasur ad cf vt 24 morte (de)]

[1] nouitate que est per gratiam baptismi uitae spiritualis ambulemus.1 proficiamus [2] [6, 5] Si enim exponit

predictum complantati cum ipso corporaliter [3] plantato nos spiritualiter facti sumus similitudini mortis eius/2 [4] i. e. ad similitudinem, quia in mysticam mortem sepulti simul et sc. ad [5] similitudinem resurrectionis spiritualis erimus. i. e. fiemus³ Quia [6] hoc necessario sequitur, vt infra: ‘Qui mortuus est, Iustificatus [7] est.’ [6, 6] Hoc scientes: quia vetus homo Qui ex Adam et nativitate [8] carnis noster noster spiritualiter simul crucifixus est cum Christo corporaliter [9] ut destruat per assiduum noue vite, profectum corpus istud mortale, [10] quod ad peccatum pronum est peccati: concupiscentie, ut ultra non seruiamus [11] eius concupiscentiis obediendo peccato.4 i. e. concupiscentie [6, 7] [12] Qui enim probat illud ‘Si enim complantati’ etc. mortuus est: sc. spirituali [13] morte bona iustificatus est a peccato. i. e. resurrexit spirituali resurrectione [14] [6, 8] Si autem mortui sumus spirituali [morte] per baptismum, ad finem [15] peccati cum Christo: credimus Quia hec Vita non habet experientiam [16] sui, Sed fidem. Nemo enim scit se viuere aut experitur se esse Iustificatum, [17] Sed credit et sperat quia simul etiam uiuemus in spiritu et [18] nouitate incipiente vsque ine, ternum cum illo. [6, 9] Scientes quia scimus [19] quod Christus postquam mortuus fuit resurgens ex mortuis sibi corporaliter, [1 ambulemus: de bono ad melius Gl. interl. 6 V. 7 16f. Zu dieser Stelle s. Scheel, Die Entwicklung Luthers bis zum Abschluß der Vorlesung über den Römerbrief, Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte 26, Jubiläumsheft 100, 1910, 195ff. 20 Rm 5, 10 22 Joh 12, 24 25 l. c. 25]

[Seite 59]

[2 ultra non durch übergeschriebenes a und b von L. umgestellt 3ff. Auf dem Bl. 11 hat L. wiederholt in runde Buchstabenkörper einen Punkt eingezeichnet, in o (uos S. 60, 1; Non 60, 4; mortuis 60, 14; uobis 60, 17; non dominabitur 61, 1; obediendum 61, 8; mortem 61, 10), auch in P (Peccatum 60, 17) und Q (Quid 61, 4) 7 e, ternum] um cf o 8 seruimus 11 exhaurienda a. R., das a am Ende in O unsichtbar 18 interpretes non e, git]

[1] nobis sacramentaliter iam i. e. vltra non moritur:1 ine, ternum mors [2] illi ultra non dominabitur. q. d. ergo nec vobis in spiritu debet dominari [3] Bl. 11. [6, 10] Quod * enim mortuus est Christus corporaliter peccato/ i. e. vt [4] peccatum moreretur mortuus est semel.2 i. e. non etiam secundo Vel [5] amplius morietur Quod autem uiuit/ post resurrectionem uiuit deo.3 • 4 [1 sacramentis baptismatis commendat (unser Sterben und Leben in Christi Tod und Auferstehung) Gl. ord.: ‘Aug.’ d. i. Enchir. 42, Migne 40, 253 non ultra Faber, ebenso 2 statt ultra non (s. o. im textkritischen Apparat) 3 mortuus sc. Christus Lyra 9 Heb 9, 12 10 l. c. 28 12 So Faber 18 Eben in der unrichtigen Übersetzung im Vulgatatexte 6, 10, s. o. S. 42 zu 3 21 Vgl. Hieron. contra Rufin. II, 32, Migne 23, 475: nec ignoro, quanti laboris sit prophetas intelligere, nec facile quempiam posse iudicare de interpretatione, nisi intellexerit ante, quae legerit. Diese Stelle (ex prologo in Isaiam) steht kurz vor De Daniele (33), welche Stelle Lyra in den Erläuterungen zu Hieronymus' Vorrede zu Daniel heranzieht. Luthers Seitenhieb auf die Alleswisserei des Heiligen bezieht sich auf Stellen wie ep. 57 ad Pammachium 7 fin., Migne 22, 574: sacrilegium est, vel celasse, vel ignorare mysterium]

[Seite 60]

[1 Nach uos setzt L. Doppelpunkt (wie Faber in seiner Übersetzung) 9 cor (statt corporis, das auch die Nachschriften haben, s. auch u. 21) Sed von L. getilgt, Et übergeschrieben 10 Die Endung von exhibeatis von L. durch Strich abgetrennt und mit te überschrieben 15 peccatum 16 n. iusticie add. L. Doppelpunkt als Trennung vt cf ad 17 Peccatum von L. unterstrichen zum Hinweise auf Gl. 3 20 i. e. peccato in kleinerm Grade add. ü. d. Z.]

[1] In Iustitia et gloria [6, 11] Ita et uos existimate i. e. sentite, sapite uos [2] mortuos quidem esse peccato: 1. Pet. 2.: ‘vt peccatis mortui Iustitie, [3] viuamus’ viuentes spirituali vita autem deo in Christo Ihesu. per fidem [4] in Christo [6, 12] Non ergo regnet licet non desit nec quiescat peccatum in [5] uestro mortali corpore/ quod dicit ad differentiam corporis nostri mystici, [6] quod est Ecclesia Christi, quod est immortale corpus, sicut et caput ut [7] exponit seipsum: obediatis per consensionem cordis concupiscentiis q. d. [8] sollicitabunt Vos quidem, Sed non regnabunt, si non obediatis eius.1 • 2 sc. [9] cor[poris] [6, 13] <Sed> Et adhuc clarius exponit idem neque exhibe [10] <atis> [exhibe]te tradatis et offeratis voluntarie, licet ad hoc inclinent [11] membra uestra arma instrumenta iniquitatis Grec[us ‘iniustitie,’ et melius, [12] que est incredulitas peccato: vt peccato seruiant ad iniustitiam sed exhibete [13] offeratis, licet repugnante peccato uos ipsos totos primum deo [14] tanquam ex mortuis spiritualiter et pessime viuentes: in spiritu, non [15] obediendo peccato, Sed consentiendo Iustitie, et membra uestra arma [16] instrumenta et ministeria iusticie que ex fide est deo. vt seruiant Deo ad [17] Iustitiam Et hec facile potestis: [6, 14] Peccatum³

enim uobis nisi [1 Der Doppelpunkt n. vos (s. o.) wie Faber in seiner Übersetzung 2 1 Petr 2, 24 7. 22 consentiendo et operando Gl. interl. 9. 10 Sed: superfluum. Et exhibete: potius dicendum, Faber; in seiner Übersetzung hat er neque exhibete 11 iniustitiae Faber. Lyra glossiert iniquitatis: propter quaedam peccata quae sunt contra deum 13 vos ipsos Faber 16 instrumenta Lyra 19 Hierzu vgl. etwa Migne 23, 470 20 ut obediatis ei in concupiscentiis eius Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage 23 Irrtümliche Wiederholung 24 Rm 13, 14 26 Tit 3, 3]

[Seite 61]

[9 estis] Strich durch s wohl Stundenschlußzeichen serui <ac per> 11 iam] i cf angefangenes l oder b 11 Die durch Doppelpunkt an repugnat angeschlossene Erläuterung esse bis Apostolus ist auf den Rand hinausgeschrieben (Rgl. in D) 15 n. deo Doppelpunkt add. wie Faber 18 n. doctrine add. Doppelpunkt 19 Amen] A cf Q[ui] 22 <q. d.> est 24 <et si> neque]

[1] Volueritis non dominabitur. non poterit dominari ratio est: Non [2] enim sub lege estis/ sed sub gratia. 1 quia impleuistis eam per fidem [3] Christi, cuius Iustitia et impletio vestra est ex gratia Dei miserentis vobis [4] data [6, 15] Quid ergo? sequitur ex isto verbo? Peccabimus: quia sine lege [5] uiuentibus omnia licent quoniam non sumus sub lege/ sed sub gratia? 2 [6] q. d. itane intelligendum est 'non sub lege esse'? Absit. non ita intelligitur [7] nec sequitur [6, 16] An nescitis q. d. vtique scitis quoniam cui cuicumque [8] exhibetis traditis et offertis uos Vos ipsos seruos i. e.: ad obediendum: [9] serui estis per eam exhibitionem efficitur etiam serui eius cui obedistis: [10] siue peccati sc. serui estis ad mortem/ quod ducit ad mortem ac per [11] hoc iam non sub gratia; ideo repugnat: esse sub gratia et peccare, quod [12] intendebat Apostolus Expressa oppositio ista esset: 'siue peccati ad [13] mortem', siue Iustitiae, ad vitam; Sed Apostolus: siue obeditionis obedientie, [14] seu credulitatis ad iusticiam. que ducit ad Iustitiam, que est vita [6, 17] [15] Gratias autem sc. agimus deo Grecl[us] 'Gratia autem Deo' sc. sit [16] quod fuistis serui peccati: i. e. quod estis nunc, quales non fuistis, Sed [17] 'fuistis serui peccati' obedistis autem per credulitatem ex corde simpliciter [18] et sine fictione in eam formam doctrine i. e. secundum regulam euangelii [3 Lyra glossiert gratia: Christi, cuius sacramenta gratiam conferunt. Vgl. das Kollegdiktat 10 ducit Lyra 13 obedientiae Faber Gl. interl.: iusticie ducentis ad maiorem iusticiam vel eternam vitam 15 gratia autem deo Faber ago Gl. interl. 18 Gl. interl.: euangelii 19 Joh 8, 34 25 Joh 16, 33]

[Seite 62]

[1 n. estis längerer Strich, Hinweis auf die entfernte Rgl. 7/8 pollutionem. Die Nachschriften haben pollutionibus 12 <operibus> pollutionibus essemus von L. durchgestrichen 13 estis] es cf tr[aducti] 19 Pe 25 ce, dendum]

[1] in qua traditi estis. 1 [6, 18] Liberati autem a peccato/ vt non faciamus, [2] que peccatum postulat non omnino liberi estis in omnia, Sed serui [3] facti estis vt faciamus, que secundum fidem sunt iusticiae. 2 eius, que est [4] Bl. 11 b. in Christo per fidem in nobis [6, 19] Huma*rum dico i. e. quale et inter [5] homines seruatur propter infirmitatem impotentiam ad fortiora carnis [6] uestrae. 3 hoc scil. dico: Sicut enim voluntarie, sine violenta impugnatione [7] exhibuistis in operando membra uestra seruire immundiciae i. e. pollutionibus [8] carnis i. e. luxurie, extra limitem coniugii et iniquitati iniustitiae, [9] que est infidelitas ad iniquitatem: iniustitiam i. e. in augmentum [10] iniustitiae, ita nunc in fide exhibete in operando membra uestra seruire [11] iusticiae que est ex fide in sanctificationem. i. e. vt purificentur et sancta [12] fiant ab illis pollutionibus 4 [6, 20] Cum enim serui <essemus> 'essetis' et [6 voluntate duce Gl. interl. 7 immundiciae: carnis quae corpus inquinat ut luxurie Gl. interl. Auch Lyra bezieht immundicia auf die peccata carnalia 9. 10 ad consummationem mali Gl. interl. 12 essetis haben gleichzeitige Vulgataausgaben, auch Fabers Vulgatatext (Basil. 1509 essemus); fuistis übersetzt Faber 14 Ps 118, 89 ("prophetat de Euangelio" Luther W. A. 4, 350, 19) 15 Jes 40, 8 16 Mt 5, 25; s. im Scholienkommentar 447, 1; W. A. 9, 102, 33, anders gewendet 1, 619, 5 18 Joh 1, 14 19 1 Petr 2, 16]